






— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
北京光华医院有限公司新建项目

项目代码 无

建设单位联

系人
王欣 联系方式 15246403691

建设地点 北京市朝阳区建国门外光华路 14号 1幢 1层部分

地理坐标 （北纬 39°54′42.361″，东经 116°27′2.483″）

国民经济

行业类别
Q8411 综合医院

建设项目

行业类别
四十九、卫生 84-108医院 841

建设性质

☑新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形

☑首次申报项目

□不予批准后再次申报项目

□超五年重新审核项目

□重大变动重新报批项目
[...]
（2）搬运物料和建筑垃圾时轻拿轻放，最大限度控制扬尘影响范围。

（3）严格执行《北京市大气污染防治条例》（2018 年修正）、《北京市建

设工程施工现场管理办法》（2018 年修改）、北京市《绿色施工管理规程》

（DB11/T 513-2018）中相关规定，接受管理部门的监督检查，采取有效的防尘抑

尘措施，减少施工扬尘产生量、控制施工扬尘影响范围。

（4）严格按照《北京市空气重污染应急预案（2023年修订）》、《北京市

建设系统空气重污染应急预案（2023年修订）》中要求，在重污染天气下，根据

北京市空气重污染预警分级的不同级别，结合本项目施工工序中可能涉及作业，

采取相应等级的大气污染物减排应急措施。

2、废水

施工期装修期间，施工工人日常生活（如工人就餐、盥洗、如厕）均依托周

边成熟的商业环境，项目室内只进行简单的装修，不涉生产废水的排放，生活污

水依托现有建筑内的洗手间等设施排放。生活污水经大厦化粪池处理后通过市政



— 39

污水管网排入高碑店污水处理厂。

3、噪声

施工期间的噪声主要为施工现场的各类机械设备运行噪声。本项目施工过程

所用设备主要为电钻、电锯、射钉枪等电动工具。这些设备均为移动性机械设

备，全部在室内使用，声源无明显的指向性，且多为不连续性噪声，声源声级一

般均高于 80dB（A）。

本项目位于北京市朝阳区建国门外光华路 14号 1幢 1层部分，项目施工期

噪声会对邻近的居民产生一定噪声影响。因而建设单位及施工单位将着重做好施

工噪声控制措施。

本项目施工期间拟采取的主要噪声控制措施包括：

（1）合理安排施工作业时间。法定休息日、节假日全天及工作日 12时至 14

时、18时至次日 8时，不进行产生噪声的施工作业，不在中考、高考期间及市人

民政府规定的其他特殊时段内从事产生噪声的施工作业，在其他时段内进行施工

作业时，关闭门窗，最大限度地减轻施工作业对周边学校环境的噪声影响。

（2）选用低噪型设备，减轻设备振动；

（3）施工机械合理布局，高噪声设备运转时尽量远离噪声敏感点，尽量减

少高噪声设备的同时运转，尽量缩短高噪声设备的使用时间；高噪声作业时，关

闭施工场地的门窗；

（4）运输车辆进入现场应减速并减少鸣笛，在物料、设备装卸过程中，禁

止野蛮作业，减少作业噪声。

（5）建设单位应加强与附近居民的沟通，及时处理和解决居民提出的噪音

扰民问题，改善施工方式。

施工期噪声将随着施工作业的结束而消失，噪声影响是短期的。在严格遵守

《北京市环境噪声污染防治办法》中相关规定，落实噪声控制措施的情况下，预

计项目施工噪声影响在短期内是可以接受的，对当地声环境的影响将较小。

4、固体废物

项目施工期产生的固体废物主要为建筑内部产生的少量建筑垃圾以及施工人



— 40

员产生的少量生活垃圾。

（1）建筑垃圾

建筑垃圾为施工过程中产生的少量建筑废料、施工原辅材料的废料等，主要

组成为碎砖块、砂浆、废包装材料等，这些固体废物不含有毒有害成分。

本项目产生的建筑垃圾将由施工单位加以利用，废弃的垃圾交由经核准从事

建筑垃圾清运的单位及时清运至北京市规定的建筑垃圾处置场进行处置。预计本

项目产生的建筑垃圾在做到施工场地内及时清理收集、定点存放、不在邻近学校

的位置贮存垃圾，并定期清运等措施后，对周边环境影响很小。

（2）生活垃圾

生活垃圾主要在工人工间休息时产生，包括瓜果皮、剩饭剩菜、饭盒、废弃

包装物等。

项目施工场地内产生的生活垃圾将分类收集后定点密封存放，由当地环卫部

门定期清运至生活垃圾消纳场所进行处置，不在邻近学校位置贮存垃圾，预计对

周边环境影响很小。

5．施工期影响结论

本项目施工期会有废气、废水、噪声、固体废物产生。项目建设单位及施工

单位将按照清洁施工、文明施工和科学管理的要求，采取有效的污染防治措施，

包括防尘抑尘、降噪、限时施工、建筑垃圾送至政府部门指定地点处置、使用符

合环保要求的建筑材料和装饰材料等，预计施工项目对隔壁学校及当地环境的影

响是短期的、局部的，采取有效的污染控制措施后，可将影响降至最低，施工结

束后，其影响基本可消除。



— 41

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气环境影响

运营期间，项目无燃煤、燃油、燃气设施；冬季供暖依托市政，夏季制冷由

自备空调提供。医院内检验科室仅进行常规检查，无病理和生物检测。检验主要

采用一次性快速检测试剂盒，检验过程不涉及使用化学试剂，无化验废气产生，

无含病原微生物的气溶胶产生。

2、废水环境影响

本项目建成后新增废水量 1713.2005m³/a，依托未来国科（北京）医院有限

公司的化粪池+污水处理设施处理后通过市政管网排入北京城市排水集团有限责

任公司高碑店污水处理厂。

（1）废水来源

本项目属于综合医院，运营后不设实验室、洗衣房和感染科。因此，根据

《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005），医疗机构其他污水与门诊、

住院污水混合排出时一律视为医疗机构污水。因此本项目外排废水统称为医疗机

构污水，主要包括诊疗废水、生活污水。其中诊疗废水主要为门诊废水、病房污

水，生活污水主要为行政后勤人员日常生活产生的生活污水。外排医疗机构污水

量为 4.6973m³/d（1713.2005m³/a）。

1）诊疗废水

①门诊废水

门诊科室污水主要含有 pH、CODCr、BOD5、SS、氨氮、粪大肠菌群等，可

进入污水处理设施进行处理。

②病房废水

本项目不设感染科病房，因此，住院病房污水为普通医疗机构污水，主要含

有 pH、CODCr、BOD5、COD、SS、氨氮、粪大肠菌群等，可进入污水处理设施

进行处理。

2）生活污水

此类污水为普通生活污水，主要含有 pH、CODCr、BOD5、COD、SS、氨氮

等，进入污水处理设施进行处理。



— 42

3）清洁打扫污水

此类污水为普通污水，主要含有 pH、CODCr、BOD5、COD、SS、氨氮等，

进入污水处理设施进行处理

废水排放情况表见下表

表 4-1废水排放情况表

主要环节 废水种类 主要污染物
污染治理

设施
排放去向

主体工

程

门诊科

室

医护人员
医疗废水

pH、CODCr、BOD5、SS、
氨氮、粪大肠菌群等

污水处理

设施

进入城镇污水

处理厂病人

住院

病房

医护人员
医疗废水

pH、CODCr、BOD5、SS、
氨氮、粪大肠菌群等

污水处理

设施

进入城镇污水

处理厂病人

行政人员生活用

水
生活污水

pH、CODCr、BOD5、SS、
氨氮、粪大肠菌群等

污水处理

设施

进入城镇污水

处理厂

清洁打扫污水
清洁打扫

污水

pH、CODCr、BOD5、SS、
氨氮等

污水处理

设施

进入城镇污水

处理厂

（2）源强核算

1）源强核算

根据用排水平衡分析可知，本项目日最大排水量为 4.6973m3/d，门诊废

水 排 放 量 为 0.663m³/d （ 241.995m³/a ） ； 病 房 废 水 排 放 量 为 2.5245m³/d

（921.4425m³/a），诊疗废水合计为 3.1875m³/d（1163.4375m³/a）。生活污水量

为 0.2125m³/d（77.5625m³/a），清洁打扫污水为 1.2937m³/d（472.2005m³/a）。

本项目医疗机构污水量总计为 4.6973m3/d(1713.2005m3/a)。

本项目废水经未来国科（北京）医院有限公司的化粪池+污水处理设施处理

后通过市政管网排入北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂，本项目

与未来国科（北京）医院有限公司工程相似，与未来国科（北京）医院有限公司

工程水质基本一致，因此，本次工程污水中各污染物排放浓度采用未来国科（北

京）医院有限公司监测数据进行核算。根据未来国科（北京）医院有限公司于

2025年 4月 25日委托国环中测环境监测(北京)有限公司进行废水监测，报告编

号：（F检）字(2025)第 0425-F03号。根据监测报告中污染进出口数据计算得出

本项目废水产生浓度、排放浓度及污水治理设施的治理效率，具体废水水质情况

见表 4-2。



— 43

表 4-2 水污染物达标排放情况表

项目
pH（无

量纲）
SS COD BOD5 氨氮 总余氯

粪大肠菌群

（MPN/L）
产

生

情

况

产生浓度
(mg/L)

7.1 64 274 91.6 29.0 / 460

产生量

( t/ a) / 0.1096 0.4694 0.1569 0.0497 / 0.788

治

理

设

施

处理能力 30m3/d
处理工艺 化粪池+格栅+调节池+混凝沉淀池+清水池+次氯酸钠消毒

去除效率 / 82.8% 86.1% 86% 4.5% / 54.3%
可行性 是

排

放

情

况

排放浓度
(mg/L) / 11 38 12.8 27.7 2.82 210

排放量

( t/ a) / 0.0188 0.0651 0.0219 0.0475 0.0048 0.3598

执

行

标

准

执行标准

（mg/L） 6~9 60 250 100 45 8 5000

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

排

放

负

荷

排放负荷

[g/（床

位·d）]
/ 2.575 8.918 3 / / /

标准值[g/
（床

位·d）]
/ 60 250 100 / / /

达标情况 / 达标 达标 达标 / / /
由以上表可知，项目产生的污水经未来国科（北京）医院有限公司的化粪池

+污水处理设施处理后经市政管网排入污水处理厂，污水中 COD、BOD5、SS、

粪大肠菌群、总余氯排放浓度满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-

2005）中表 2的预处理标准的限值要求；氨氮排放浓度满足北京市《水污染物综

合排放标准》DB11/307-2013）中表 3“排入公共污水处理系统的水污染物排放

限值”要求。

项目污水中 COD、BOD5、SS水污染物的排放负荷能满足《医疗机构水污

染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2“综合医疗机构和其他医疗机构水污染

物排放限值（日均值）”中预处理标准排放负荷的要求。项目产生的医疗机构污

水可达标排放。

（3）污水处理方案可行性分析

本项目废水依托未来国科（北京）医院有限公司的化粪池+污水处理设施处



— 44

理后通过市政管网排入北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂。本部

分内容主要论述本项目废水依托院区的污水处理设施可行性分析及废水排入北京

城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂的可行性。

1）本项目废水排入院区污水处理设施可行性分析

本项目废水依托未来国科（北京）医院有限公司污水处理设施处理，该污水

处理设施初步建设处理规模为 20m3/d，于 2025 年 3 月 21 日取得《关于对未来

国科（北京）医院有限公司新建项目环境影响报告表的批复》（朝环保审字

[2025]0011 号）、并于 2025 年 4 月 8 日进行了环评登记表备案，取得环评登记

表备案，备案号：202511010500005170。于 2025 年 4 月 9 日对原有污水处理设

施进行改扩建，处理能力由 20m3/d提升至 30m3/d，4月 20日扩建完成。

①设计处理能力可行性

该污水处理设施现有处理废水量约 30m3/d（未来国科（北京）医院有限公

司废水量为 7.82m3/d），拟新增接纳废水量为 4.6973m3/d，合计接纳废水量为

12.5173m3/d，远小于院区污水处理设施设计能力 30m3/d，故污水处理设施设计

处理能力是可行的。

②设计工艺可行性

本项目依托的污水处理设施设计处理工艺为“格栅+调节池+混凝沉淀池+清

水池+次氯酸钠消毒”，污水处理设施主要工艺流程见下图。

图 4-1污水处理设施流程图



— 45

图 4-2一体化医疗污水处理装置平面布置图

工艺流程简述：污水处理采用持续运行的方式，污水先进入提篮格栅，通过

格栅栏后自流进入调节池，然后进入混凝沉淀池，混凝沉淀池加药系统自动启

动，进行加药混凝处理，进入沉淀阶段，然后混凝沉淀池上清液排水阀自动打

开，将处理后的废水进入到清水池，清水池通过自动加药系统加入次氯酸钠进行

消毒，消毒后的废水外排，保证最终出水水质稳定达到排放标准要求。

依托的污水处理设施采用次氯酸钠消毒剂进行消毒处理。次氯酸钠属于高效

的含氯消毒剂。含氯消毒剂的杀菌作用包括次氯酸的作用、新生氧作用和氯化作

用。次氯酸的氧化作用是含氯消毒剂的最主要的杀菌机理。含氯消毒剂在水中形

成次氯酸，作用于菌体蛋白质。次氯酸不仅可与细胞壁发生作用，且因分子小，

不带电荷，故侵入细胞内与蛋白质发生氧化作用或破坏其磷酸脱氢酶，使糖代谢

失调而致细胞死亡。

本项目依托污水处理设施为一体化全密闭污水处理设施。污水处理设施工艺

主要采用“格栅+调节池+混凝沉淀池+清水池+次氯酸钠消毒”。根据《排污许可

证申请与核发技术规范医疗机构》（HJ1105-2020）附录 A中“表 A.2医疗机构

排污单位污水治理可行技术参照表”为可行处理技术。

本项目废水经污水处理设施处理后的水质为 CODCr38mg/L、氨氮

27.7mg/L、BOD512.8mg/L、SS11mg/L、粪大肠菌群 210MPN/L、总余氯

2.82mg/L，废水水质可稳定达标排放，能够满足《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-005）中“表 2综合医疗机构和其他医疗机构水污染物排放限值”及



— 46

北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中“表 3排入公共污水处

理系统的水污染物限值”要求。

（4）依托污水处理厂的可行性分析

项目运营期污水经污水处理设备处理达标后，通过市政污水管网最终汇入北

京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂进行处理。

北京城市排水集团有限责任公司高碑店污水处理厂一期工程于 1993年 10月